
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2015/00788
 

DEL 19/11/2015
 

 

Collegio Sindacale il   
19/11/2015

 
  

 
OGGETTO   

 

Adempimenti connessi alla approvazione dell'Atto Aziendale ASP, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 579 del 

03/09/2015 ed approvato con D.G.R.B. n. 1177 del 11.09.2015. Indizione avviso interno per il conferimento di incarichi di 

Struttura Semplice Dipartimentale. 

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

AVVISO  3  ALLEGATO "A" AVVISO 2 

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Gestione del Personale - (PZ) Economico Patrimoniale 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
19/11/2015

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 2/4 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione n. 328 del 26.05.2015 di adozione dell’Atto Aziendale ASP e la D.G.R. di Basilicata n. 919 

del 07.07.2015, di richiesta chiarimenti ed elementi integrativi di giudizio; 

- la Deliberazione n. 502 del 29.07.2015 di riscontro ai chiarimenti richiesti dalla Giunta Regionale di 
Basilicata e la D.G.R.B n. 1078 del 10.08.2015 di approvazione dell’Atto Aziendale;  

- la Deliberazione n. 579 del 03.09.2015 di riadozione dell’Atto Aziendale ASP, con modifiche ed 

integrazioni, definitivamente approvato con D.G.R. di Basilicata n. 1177 del 11.09.2015; 

Atteso che la operatività del modello organizzativo delineato dal nuovo Atto Aziendale è strettamente 

connesso alla ridefinizione del sistema degli incarichi dirigenziali  aziendali;   

Vista la Deliberazione n. 593 del 09.09.2015 di indizione di appositi avvisi pubblici per le nuove strutture 

complesse aziendali rivenienti dal nuovo assetto organizzativo aziendale 

Vista la Deliberazione n. 661 del 12.10.2015 di conferma e/o conferimento degli incarichi di direzione delle 

Unità Operative Complesse confermate nel nuovo modello organizzativo; 

Evidenziato che con Deliberazione n. 661/2015 si è dato atto che il nuovo Atto Aziendale prevede un 
modello transitorio per Dipartimenti funzionali da attivare nell’immediato, nel quale sono stati previsti n. 13 
Dipartimenti, di cui n. 2 interaziendali, n. 72 Unità Operative Complesse, di cui n. 3 interaziendali e n. 69 

Strutture Semplici Dipartimentali;   

Richiamate le previsioni contenute nelle  norme attuative e finali dell’Atto Aziendale, a termine delle quali, 
l’Azienda dovrà procedere entro 60 giorni dalla formale approvazione regionale, tra gli altri adempimenti, a 
conferire gli incarichi di struttura semplice dipartimentale previsti nel nuovo organigramma, nonché ad 

approvare il regolamento per l’attribuzione degli incarichi dirigenziali e per l’attribuzione delle funzioni ;  

Evidenziato che, nelle more della conclusione della definizione ed approvazione del regolamento sopra 
menzionato, si rende necessario procedere con celerità alla indizione di apposito avviso interno per il 
conferimento degli incarichi di responsabile delle strutture semplici dipartimentali (S.S.D) e che, in ordine a 
tanto, si fa riferimento alle previsioni di cui al vigente “Regolamento aziendale per l’affidamento, valutazione 

e revoca degli incarichi dirigenziali”, approvato con D.D.G. n. 836 dell’11.08.2010, attualmente vigente; 

Visto il D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. nonché i CCNNLL della Dirigenza Medica e Veterinaria e della Dirigenza 

S.P.T.A. in merito alla materia della graduazione delle funzioni;  

Visto lo schema di avviso interno, allegato al presente provvedimento, per il conferimento degli incarichi di 

struttura semplice dipartimentale, individuati nell’allegato “A” del predetto avviso;  

Evidenziato che in fase di prima applicazione del Nuovo Atto Aziendale non si procederà al conferimento di 

tutte le strutture semplici dipartimentali elencate nel nuovo organigramma sia per consentire alla nuova 

organizzazione aziendale di attestarsi su modelli di compatibilità e sostenibilità anche finanziaria oltre che di 

efficienza, sia perché, limitatamente ai Dipartimenti di Prevenzione, è necessario in via prodromica 

consumare prima le procedure di avviso pubblico per gli incarichi di Direttore di U.O.C. e conseguentemente 

di Direttore dei due Dipartimenti; 

Ritenuto di stabilire e precisare che la durata degli incarichi è di anni 3 e che il valore economico degli 

incarichi in argomento sarà determinato in applicazione delle previsioni di cui al redigendo regolamento 

aziendale per l’attribuzione degli incarichi dirigenziali e per l’attribuzione delle funzioni , allo stato oggetto di 

discussione con le OO.SS., a cui si fa espresso rinvio; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 3/4 

 

RichiamatI: 

 l’art. 15 comma 7-quater del D.lgs. 502/1992 che recita : Omississ…“L'incarico di responsabile di 

struttura semplice, intesa come articolazione interna di un dipartimento, è attribuito dal direttore 

generale, sentiti i direttori delle strutture complesse di afferenza al dipartimento, su proposta del 

direttore di dipartimento, a un dirigente con un'anzianità di servizio di almeno cinque anni nella 

disciplina oggetto dell'incarico. Gli incarichi hanno durata non inferiore a tre anni e non superiore a 

cinque anni, con possibilità di rinnovo. L'oggetto, gli obiettivi da conseguire, la durata, salvo i casi 

di revoca, nonché il corrispondente trattamento economico degli incarichi sono definiti dalla 

contrattazione collettiva nazionale “  

 l’art. 9 comma 32 del D.L. 78/2010 32, che recita: A decorrere dalla data di entrata in vigore del 

presente provvedimento le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto 

legislativo n. 165 del 2001 che, alla scadenza di un incarico di livello dirigenziale, anche in 
dipendenza dei processi di riorganizzazione, non intendono, anche in assenza di una valutazione 

negativa, confermare l'incarico conferito al dirigente, conferiscono al medesimo dirigente un altro 

incarico, anche di valore economico inferiore. Non si applicano le eventuali disposizioni normative e 
contrattuali più favorevoli. Omississ…..;  

Dato Atto : 

 che la presente deliberazione è stata oggetto di informativa sindacale preventiva  nella riunione del 

18/11/2015, giusta verbale depositato agli atti; 

 che di tanto si è dato informazione anche nell’ultima riunione del Collegio di Direzione; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

DELIBERA 

Giusta le premesse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte e, per l’effetto ,   

1. di approvare l’allegato avviso interno finalizzato al conferimento degli incarichi di struttura semplice 

dipartimentale, individuati nell’allegato “A” del predetto avviso; 

2. di stabilire e precisare che che la durata degli incarichi è di anni 3 e che il valore economico degli incarichi 
in argomento sarà determinato in applicazione delle previsioni di cui al redigendo regolamento aziendale per 
l’attribuzione degli incarichi dirigenziali e per l’attribuzione delle funzioni, allo stato oggetto di discussione 

con le OO.SS., a cui si fa espresso rinvio,  

3. di pubblicare l’allegato avviso, in uno con l’allegato “A”,  sul sito internet aziendale www.aspbasilicata.net;  

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile da notificare on line alla U.O.C. 
Gestione del Personale – sedi amministrative di Venosa, Potenza e Lagonegro ed alla Segreteria 

Direzionale. 

  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://www.aspbasilicata.net/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 4/4 

 

 

Rosanna Cutrone
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Rosa Colasurdo
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Battista Bochicchio    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Giovanni Battista Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


